

S E N T I N Ţ A

în numele Legii

*în ordinea procedurii speciale privind acordul de
recunoaştere a vinovăţiei*

21 septembrie 2012

mun. Chişinău

Judecătoria Rîşcani, mun. Chişinău

în componenţă:

Preşedintele şedinţei, judecătorul - Potînga Iurie

Grefier - Brînză Valentina, Gololobov Lidia

cu participarea:

procurorului – Arcer Alexandru, Iuga Gabriela, Pleşca Angela

avocatului – Zadorojnîi Andrei

a examinat în şedinţă de judecată publică în ordine de procedură specială privind acordul de recunoaştere a vinovăţiei, cauza penală de învinuire a lui -

Morari Igor Simion, născut la 03.08.1988, originar şi domiciliat în or.Rezina, str.Doina 2, ap.2, moldovean, cetăţean al R. Moldova, celibatar, studii medii incomplete, supus militar, neangajat în câmpul muncii, anterior judecat:

- prin sentinţa judecătoreiei Buiucani mun.Chişinău din 16.11.2011, a fost recunoscut vinovat în baza art.190 alin.(2) lit.c) CP la 3 (trei) ani închisoare cu aplicarea art.90 CP cu suspendarea condiţionată a executării pedepsei pe un termen de probă 1 (un) an;

- prin încheierea judecătoreiei Rezina din 16.09.2011 a fost înlocuită pedeapsa aplicată prin sentinţa judecătoreiei Buiucani mun.Chişinău din 16.11.2011 cu trimiterea condamnatului de a-şi ispăşi termenul de pedeapsă stabilit de 3 (trei) ani în penitenciar de tip semiînchis;

- în comiterea infracţiunii prevăzute de art.art. 190 alin. (2) lit. c) CP, şi –

c o n s t a t ă:

Morari Igor Simion, la 03.06.2010, aproximativ la orele 12.00, aflându-se pe str.Calea Moșilor, 2/1 mun.Chișinău, la „Gara auto de Nord”, prin înșelăciune și abuz de încredere, sub pretextul reparării notebookului de model „HP”, ce aparține cet.Alcaz Marina, a dobândit ilicit bunul, ulterior deplasându-se într-o direcție necunoscută, fără a reîntoarce notebook-ul posesorului, prin ce i-a cauzat părții vătămate Alcaz Marina o daună materială considerabilă în sumă totală de 8643 lei.

Până la începerea examinării cauzei în fond, la 16.05.2012, inculpatul Morari Igor Simion, asistat de avocatul Zadorojnii Andrei, a încheiat acordul de recunoaștere a vinovăției, care a fost acceptat prin încheierea judecătorească din 20.07.2012.

În ședința de judecată inculpatul Morari Igor Simion a confirmat vina în săvârșirea infracțiunii, și anume că în luna mai-iunie 2010 a fost la o nunta unde a făcut cunostința cu parte vătămata Alcaz Marina și aceasta s-a adresat ca să-i repare telefonul. Astfel a fost telefonat de către Cosneanu Vasile și s-au întâlnit la spitalul din sect.Rîscani mun.Chișinău comunicându-i ca Alcaz Marina a venit la gara auto de nord unde și i-a transmis laptopul. Deci urma să-l repare și peste o săptămână să-l transmită. Apoi a plecat la Rezina luând cu el laptopul cu scopul de a-l repara însă a făcut abuz de încredere și nu l-a mai întors ținând legătura cu doar cu Cosneanu, întrucât între ei apăruse un conflict. Prin urmare, laptopul l-a depus la o casa de amanet în schimb ridicând o suma de bani. Laptopul a fost pus pe numele lui Cosneanu Vasile deoarece el nu dispunea de acte rugându-l pe acesta să prezinte buletinul de identitate primind suma de 2200 lei. Bonul de ridicare de la casa de amanet i-a transmis-o lui Cosneanu. Suma care a primit-o a folosit-o pentru necesitățile proprii, și a explicat că înțelege ca a mințit pe partea vătămate luând banii nerestituind laptopul. Nu cunoaște dacă partea vătămata a primit înapoi laptopul sau vreo suma de bani. Regretă că a procedat în așa mod și este de acord să-i restituie datoria.

Vinovăția inculpatului Morari Igor Simion a mai fost dovedită în ședința de judecată prin următoarele probe acceptate de inculpat: plîngerea din 29.06.2010 depusă de cet.Acáz Marina privind atragerea la răspundere penală a cet.Morari Igor pentru faptul depunerii ei prin înșelăciune și abuz de încredere de notebookul de model HP PC DV2810 US (f.d.16), recipisă în copie prin care Morari Igori se obligă să restituie lui Coșnenanu Vasile notebookul de model HP PC DV2810 US(f.d.20) proces-verbal de audiere a părții vătămate Alcaz Marina din 09.12.2010 (f.d.43-44), proces-verbal de audiere a martorului Coșnenanu Vasile din 09.12.2010(f.d.47-48);revendicare (f.d.64); interpellare către medic-psihiatru și certificat medic narcolog(f.d.65-66).

Instanța de judecată consideră că acțiunile inculpatului corect au fost încadrate în baza art.190 alin.(2) lit. c) Cod Penal, după semnele calificative: escrocherie, adică dobândirea ilicită a bunurilor altei persoane prin înșelăciune, cu cauzarea de daune în proporții considerabile.

La stabilirea pedepsei instanța de judecată ține cont de prevederile art.7, 75 și 77 Cod Penal anume, gradul prejudiciabil al infracțiunii săvârșite, că infracțiunea săvârșită de Morari Igor Simion face parte din categoria infracțiunilor grave, de persoana vinovatului, că nu se află la evidența medicului narcolog și psihiatru, anterior judecat, cu antecedente penale nestinse și de circumstanțele cauzei. Drept circumstanță agravantă se reține săvârșirea infracțiunii de către o persoană care anterior a fost condamnată pentru infracțiuni similare. Circumstanțe atenuante se rețin recunoașterea vinovăției și căința sinceră.

Totodată, instanța de judecată ținând cont de circumstanțele cauzei că Morari Igor Simion nu a făcut învățămintele necesare și nu s-a corectat dînd dovadă că este periculoasă pentru societate, precum și reieșind din prevederile art.80 CP al RM, care stabilește că pedeapsa pentru infracțiunea imputată se reduce cu o treime din pedeapsa maximă prevăzută pentru această infracțiune, în cazul încheierii acordului de recunoaștere a vinovăției, consideră necesar de a fixa o pedeapsă cu închisoarea, în limita

minimă a sancțiunii legii penale prevăzute de art. 190 alin. (2) CP al RM. Deoarece s-a constatat că inculpatul Morari Igor Simion după pronunțarea sentinței, este vinovat și de comiterea unei alte infracțiuni săvârșite înainte de pronunțarea sentinței în prima cauză, și anume prin sentința judecătorei Buiucani mun.Chișinău din 16.11.2011, a fost recunoscut vinovat în baza art.190 alin.(2) lit.c) CP 500 u.c. în baza art.85 CP la 3 (trei) ani închisoare cu aplicarea art.90 CP cu suspendarea condiționată a executării pedepsei pe un termen de probă 1 (un) an, iar pe art.186 alin.(2) CP în baza art.109 CP încetat procesul penal, instanța de judecată în conformitate cu prevederile art.84 alin.(4) CP, îi va fixa pedeapsă definitivă sub formă de închisoare,

Luînd în considerație faptul că infracțiunea săvârșită de Morari Igor Simion nu constituie o recidivă, acesta în conformitate cu art.72 alin.(3) Cod Penal, urmează a executa pedeapsa în penitenciar de tip semiînchis.

Totodată instanța de judecată, potrivit art.88 alin.(3) CP, include inculpatului Morari Igor Simion, în termenul închisorii timpul aflării acestuia în arest preventiv pînă la judecarea cauzei.

Referitor la acțiunea civilă privind repararea prejudiciului cauzat prin infracțiune în sumă de 8643 lei înaintată de partea vătămată Alcaz Marina se admite integral.

În conformitate cu dispozițiile art.343, 384-385, 387, 389-394 396 și 509 CPP, instanța de judecată,

h o t ă r ă ș t e:

A-l recunoaște vinovat pe Morari Igor Simion în comiterea infracțiunii prevăzute de art.190 alin. (2) lit.c) CP, cu aplicarea art.80 CP condamnându-l la 3 (trei) ani închisoare, cu privarea de dreptul de a ocupa o funcție de răspundere privind gestionarea cu bunuri și de a exercita activitate în domeniul comerțului pe un termen de 3 (trei) ani.

Conform art.84 alin.(4) CP, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepsei aplicate prin prezenta sentință și a pedepsei stabilite prin încheierea judecătorei Rezina din 16.09.2011 - 3 (trei) ani închisoare în penitenciar de tip semiînchis, lui Morari Igor Simion i se stabilește pedeapsa definitivă – 3 (trei) ani 6 (șase) luni închisoare, cu ispășirea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis cu privarea de dreptul de a ocupa o funcție de răspundere privind gestionarea cu bunuri și de a exercita activitate în domeniul comerțului pe un termen de 3 (trei) ani.

Măsura preventivă aplicată lui Morari Igor Simion – arestul preventiv, se menține pînă la intrarea în vigoare a prezentei sentințe.

Termenul executării pedepsei de Morari Igor Simion se calculează din 21.09.2012, cu includerea arestului de la 15.09.2011 pînă la 21.09.2012.

Acțiunea civilă privind repararea prejudiciului cauzat prin infracțiune înaintată de partea vătămată se admite integral.

Se încasează de la Morari Igor Simion în folosul Alcaz Marina pejudiciu material în sumă de 8643 MDL(opt mii șase sute patruzeci și trei) lei

Sentița este cu drept de atac în ordine de recurs în Curtea de Apel Chișinău în termen de 15 zile, prin intermediul Judecătoriei Rîșcani mun.Chișinău.

Președintele ședinței,

judcătorul

Potînga Iurie